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Abstrakt

Tato práce se snaží o stručné představení alternativního pedagogického přístupu, laboratorních
škol, v psychologických souvislostech. Popisuje krátce historii, principy a metody z pohledu
psychologie, na kterých byl přístup postaven. Představuje příklady současné praxe analýzou
podoby těchto principů a metod v laboratorních školách dneška. Návrh výzkumu se zabývá
srovnáním rozvoje exekutivních funkcí a možné souvislosti s druhem vzdělávacího přístupu.
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Abstract

This work tries to introduce an alternative pedagogical approach, laboratory schools, in
psychological contexts. It briefly describes the history, principles and methods from
psychological perspective on which the approach was based. It presents examples of current
practice by analyzing the form of these principles and methods in today's laboratory schools.
The research proposal compares the development of executive functions and possible
connections with the type of educational approach.
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Úvod

V posledních letech se objevuje čím dál větší tenze ke změně ve školství. V České

republice se setkáváme s modely učení, které již neodpovídají požadavkům života ve 21.

století. Sama jsem se setkala s lidmi, odborníky, učiteli i rodiči, kteří narazili, a tak začali

pátrat po tom, co již není odpovídající formou výuky a jak by se ji dalo nahradit. Jak bychom

mohli dnešním dětem vzdělávání ne ulehčit, ale přiblížit. Ukázat jim důvod k učení

se. Pomoci jim opět najít smysl hodin strávených ve školních lavicích. A školní lavice

možná občas vyměnit za prostředí, ve kterém se mohou setkat na vlastní oči i dotek, s tím,

o čem se ve škole učí. Aby se samy nebály objevovat, přicházet s dotazy a měly prostor

zkoumat to, co je aktuálně zajímá. V těchto pár jednoduchých myšlenkách, které přišly na

mysl už nejednomu rodiči a určitě nejednomu dítěti, se v podstatě skrývají základní

principy výuky stručně popsané v mé práci.

Před námi tu již dříve byli myslitelé a průkopníci v oblasti psychologie a pedagogiky,

jež přicházeli s myšlenkami a aplikacemi do praxe. Jedním takovým byl i John Dewey.

Jeho myšlenky se stávají středobodem mé práce a procházejí kapitolami. Ve svém konceptu

laboratorních škol využíval a zaměřoval se na aspekty, které jsou požadovány

a vyhledávány i dnes. Dalo by se říct, že se jedná o jakési vystřízlivění z kritiky jeho

přístupu a návratu k osvědčeným metodám jeho doby. Na první pohled by se téma mohlo

zdát spíše pedagogického zaměření. Když se ale podíváme blíže na celou problematiku,

zjistíme, že psychologie zde má zásadní postavení. Z poznatků o dítěti je zde bohatě

čerpáno. Přicházíme do styku jak s psychologií vývojovou, pedagogickou, tak

s neuropsychologií a psychodiagnostikou.

První, druhá a třetí kapitola se zabývají historickým pozadím vzniku laboratorních škol.

Pro pochopení tendence k tak rozsáhlé změně ve školství již před sto lety je třeba znát

kontext tehdejší situace. Zmiňuji zde principy, metody a cíle takzvané pragmatické

pedagogiky. Přičemž třetí kapitola již pojednává o konkrétních metodách, které jsou

vztahovány i do současnosti. Ve čtvrté kapitole představuji stručnou analýzu principů

současných laboratorních škol ze zahraničí. Pokouším se vyhledávat příklady dobré praxe

a přehledně je prezentovat. Jedná se však o velmi malý vzorek několika laboratorních škol,

nelze z toho usuzovat na obecnou shrnující podobu tohoto typu škol. Poslední kapitola pak

vymezuje kontext psychologie vztahující se ke konceptům laboratorních škol. Tato kapitola

je omezena na popis exekutivních funkcí, metakognice a motivace. Tyto domény byly
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vybrány jako koncepty, na které je v laboratorních školách cíleno a jež jsou popisovány

jako důležité oblasti rozvoje člověka schopného uspět v podmínkách, jež nám jsou

předkládány současnými požadavky vnějšího světa.

Práce má shrnující charakter, je pouhým přehledem základních informací i konceptu

laboratorních škol. Je mnoho informací, o které by mohla být obohacena, ale její limitace

rozsahem to nedovoluje.

V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1 Pedagogicko-psychologické souvislosti vzniku laboratorních škol

Pro pochopení principů laboratorních škol, je třeba se krátce poohlédnout zpět

k historickým souvislostem a událostem, které měly významný vliv na vznik tohoto druhu

škol. Vznik laboratorních škol, tedy spíše obecněji progresivní či pragmatické pedagogiky,

se váže k ekonomickým a společenským změnám, které probíhaly před sto lety v Americe

(Dewey, 2007).

Průmyslová revoluce způsobovala příliv velkého množství lidí do měst. Díky

urbanizaci se tak měnil způsob života a tato změna se přirozeně dotýkala i života rodiny.

Výchova, dříve zprostředkovávaná především v rámci malé obce či rodiny, se nyní stávala

čím dál více úlohou školy. Děti již netrávily tolik času doma s rodiči, ale naopak jej začínaly

trávit více ve škole. Ta ale na takový úkol nebyla docela dobře připravena. Bylo potřeba

změny (Dewey, 2007).

Velký příliv obyvatelstva do měst se současným čím dál větším výskytem

přistěhovalců z Evropy tvořily sociální pnutí. Jako odpověď na tyto skutečnosti se rozvíjí

pragmatismus. Výuka neměla být pouhým předáváním hotových informací, ale měla sloužit

k získávání praktických zkušeností a připravovat na život. V té době vznikal nový liberální

proud, který cílil na kolektivismus a odporoval individualismu. Tento směr se opíral

o představu svobody, která zde znamenala pozitivní vliv státní moci. Podobnou funkci tehdy

získala i pragmatická pedagogika (Singule, 1991).

Představitelkou liberálního proudu, která pak měla také značný vliv na samotného

Deweyho, tedy také jeho vnímání společnosti, byla Addamsová. Addamsová vnímala jako

zásadní rozpor mezi sociálním ideálem, který byl žákům předkládán ve výuce, a realitou, se

kterou se člověk setkával v ulicích. Tyto poznatky v ní vytvářely tendence k rozvoji,

vzniku, změně nového společenství. Takového společenství, které zaštiťovalo potřeby 20.

století. Důležité je zmínit, že společnost vnímala jako kolektiv spíše než jako skupinu

jednotlivců a výchovu neumisťovala pouze do prostředí školy, ale do všech sociálních

institucí a sil. (podle Singule, 1991).
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Pragmatická pedagogika se vymezovala oproti klasickému stylu učení, herbatismu.

Stoupencem tohoto směru byl svého času i Dewey a do jisté míry u něj jisté prvky přetrvaly

i po odklonění směrem k progresivním idejím (Dewey, 1917).

Herbatismus a veškerá teorie pedagogiky se do Ameriky zpočátku dostávala

z Anglie a dalších států Evropy. Důvodem byl značně opožděný vývoj americké

pedagogiky. Povinná školní docházka zde byla založena až roku 1918, a to se značnými

omezeními. Mnoho budoucích pedagogů tak studovalo na zahraničních univerzitách, odkud

pak přinášeli své poznatky a teorie, aby je šířili dál ve své zemi (Singule, 1991). Teorie

a pedagogika byly inspirovány a navazovaly na zahraniční poznatky, praktické využití

postupů a metod se však odvíjelo od nekoordinovanosti a nízké odbornosti pedagogů

(Kostka, n. d.).

Odklon od herbatismu byl způsoben přílišným formalismem, zkostnatělostí

a strnulostí metod vyučování, jimiž se herbatismus vyznačoval (Kostka, n. d.). Na vznik

pragmatické pedagogiky mělo vliv hnutí progresivní výchovy, které vznikalo od 70. let 19.

století. Postupně se v literatuře objevovaly pojmy spojené s tímto hnutím jako progresivní

vyučování, progresivní vyučovací metody apod. (Singule, 1991).

„Nejvýznamnější postavou tohoto hnutí byl Parker“ (podle Singule, 1991, s. 22-23).

Parker se podílel na vzniku amerického elementárního školství. Ve své praxi postupně přešel

ke skeptickému postoji vůči herbatismu. Byl ovlivněn Fröbelovými myšlenkami v oblasti

pedagogiky, snažil se co nejvíce přiblížit obsah vyučovaný na elementárních školách

přirozeným činnostem dětí. Opustil od rozdělení předmětů podle zásad logiky a na základě

Fröbelovy teorie samočinnosti a aktivity začal na elementárních školách propagovat různé

motorické projevy dětí. Promyslel vlastní systém přirozených projevů (gesta, řeč, hudba,


[…]


V rámci výzkumu se mohou objevit zkreslení, která budou ovlivňovat jeho validitu.

Na výsledky může mít dopad i množství domácí přípravy nebo znalosti principu daného

úkolu z dřívější zkušenosti.

Na žáky mohou působit i odlišnosti v rozvrhu, které bude třeba zvážit a co nejvíce

eliminovat. Jinak unavení budou žáci, kteří před výzkumem měli hudební výchovu, a jinak

ti, kteří měli matematiku. Dalším zkreslujícím prvkem by mohla být doba příchodu do školy.

V soukromých školách, pod které v naší zemi spadají i laboratorní školy, se může stát, že

vyučování začíná později než v běžné státní škole. Únava jako zkreslující faktor může

působit i jednotlivě. Možností by zde mohlo být sjednocení začátku testování. Ideálně ranní

hodiny. Kontrola všech dalších možných intervenujících proměnných, jež byly uvedeny

výše, se pokusí zajistit, aby dopad únavy či rozvrhu byl minimální.

Samotný experimentátor bude přítomen ve třídě sice jen jako pozorovatel, může však

na děti různě působit. Jako eliminace rušivých pocitů žáků vůči experimentátorovi by mohla

pomoci jeho návštěva třídy a účast na běžných vyučovacích hodinách před samotným

experimentem, případně čas věnovaný navázání vztahu s dětmi a důkladnému objasnění,

co je čeká, než bude sběr dat zahájen. Zároveň bude vhodné zajistit, aby se jednalo u všech

testovaných dětí o stejného člověka. Opět zde může hrát roli individualita každého z nás.

Pro eliminaci stresu, který mohou žáci při zadání úkolu pociťovat, budou žáci i jejich

zákonní zástupci předem ujištěni, že výsledek nemá vliv na jejich prospěch ani působení ve

škole a že jejich výsledky nebudou ve výzkumu spojovány konkrétně s jejich osobou.
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Významnou roli sehraje experimentátor v roli moderátora fokusové skupiny. Bude

muset být připraven i na situace možné tendence dětí odpovídat stejně jako jejich spolužáci.

Tato tendence je adekvátní zvolené věkové kategorii, bude tedy třeba řádné přípravy pro

sestavení struktury fokusové skupiny.

Tématem k diskusi je dále technika, která se stále může svou kvalitou lišit, stejně

tak schopnost a motivace dětí k práci na počítači. Motivaci pak do určité míry má potenciál

ovlivnit i tématika jednotlivých úloh, do které budou diagnostické nástroje stylizovány. Ve

výzkumu by tak mohla být výhodou standardizace metody, v rámci které byl realizován

průzkum vhodnosti využitých motivů.

Návrh pro další rozšíření výzkumu

Výzkum by mohl být opakován v pozdějších letech, až laboratorní školy u nás

budou rozšířenější. Určitě by pak bylo dobré srovnat laboratorní školy napříč jednotlivými

evropskými státy, ve kterých se nacházejí.

Jak jsem již zmiňovala, můj návrh výzkumu by měl mít spíše informační hodnotu

než srovnávající. V budoucnu by však různorodé přístupy alternativních škol a jejich

komparace mohly mít zajímavou hodnotu pro změny současného školského systému. Širší

analýza těchto přístupů by mohla zmapovat příklady metod, které se v praxi osvědčují

a jsou nosnými pomocníky pro podporu schopností potřebných pro člověka žijícího ve 21.

století.

Zajímavým by se mohlo stát i další rozšiřování gamifikace metod a podpora

podobných projektů. Doba jde stále kupředu, technologie jsou nezbytnou součástí našich

životů. U dětí se tak může stále zmenšovat motivace k práci ve formě tužka papír. O to

více pak v případě, že se jedná o diagnostiku, při níž se může objevit úbytek motivace,

pocit úzkosti, strachu, ostýchavosti.
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat prostředí laboratorních škol. Vzhledem k malé

obeznámenosti s tématem v rámci České republiky by mohl text literárně-přehledové části

sloužit jako stručný přehled pro pedagogy a jiné odborníky.

V literárně přehledové části se dozvídáme o dlouhé historii laboratorních škol

v zahraničí, především pak ve Spojených státech amerických. Stručná analýza současných

principů a metod využívaných v laboratorních školách může poskytnout inspiraci možných

přístupů k výuce a podnítit další zkoumání a podrobnější analýzu napříč kontinenty.

Jak bylo zmíněno a odborně podpořeno, významnou položkou rozvoje dětí ve všech

typech škol a sférách jejich života jsou exekutivní funkce. Exekutivní funkce se zároveň

ukázaly jako důležitá komponenta podílející se na úspěchu v životě jedince v 21. století.

Návrh výzkumného projektu rozvíjí myšlenku důležitosti exekutivních funkcí a jejich

aktuálnost podtrhuje i způsobem metody sběru dat. Sběr dat je navrhován formou herní

situace v podobě čtyř zkoušek. V rámci výzkumu dochází k propojování principů

laboratorních škol, které jsou popsány v literárně-přehledové části, jako je aktuálnost

využívaných prostředků ve výuce a vzdělávání, využívání současných poznatků

a výzkumu.

Výsledky výzkumu by mohly vést k posunu tradičního způsobu výuky ve státních

školách, případně ke vzniku dalších laboratorních škol na našem území. Inspiraci může

přinášet ale všem přístupům. Dětem by pak mohl přinést novou zkušenost s plněním úkolů,

které jsou součástí hry. Výsledky analýzy fokusových skupin by mohly sloužit jako zpětná

vazba k metodě výzkumu, která využila gamifikované metody, poskytnou informace

o vztahu žáků ke škole a jejich vnímání propojenosti života ve škole a mimo ni.

V neposlední řadě by forma testování exekutivních funkcí mohla vést ke gamifikaci

dalších metod a zvýšení povědomí o dalších možnostech diagnostické práce.
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