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Otázky, podněty k obhajobě:

Jaké aspekty Deweyho přístupu považujete Vy sama za podstatné pro dnešní školství v České
republice?

Ve své práci uvádíte mnoho zajímavých přístupů ke gamifikaci. Byly by některé z nich vhodné i
k využití v rámci každodenní výuky na prvním stupni? Uveďte prosím konkrétní příklady.

Specifické připomínky:

K teoretické části – některé kapitoly působí dojmem jisté nedotaženosti, autorka na mnoha
místech opakuje stejné informace, možná by bylo dobré zauvažovat o restrukturalizaci
některých uváděných témat. Jeden obrázek též jakoby unikl finální korektuře, obsahuje mnoho
grafických nedostatků (str. 24).

Pár slov k navrhovanému výzkumu – oceňuji autorčin návrh gamifikovat výzkumné metody,
celý výzkum by se tím jistě stal pro děti velmi atraktivním. Nedovedu si však příliš představit

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x
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Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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fokusovou skupinu osmi až devítiletých dětí, které diskutují o „motivaci k učení a vzdělávání se
a možných souvislostech s typem přístupu ve výuce“ (str. 42). Autorce bych doporučila tuto
myšlenku více rozvést a přizpůsobit věku dětí a jejich reálným možnostem.

Dále k Diskuzi – domnívám se, že existují další dvě intervenující proměnné – jednou je fakt, že,
jak autorka píše, laboratorní a jim podobné školy, jsou většinou soukromé, tedy placené. Tento
fakt samotný nutně zkreslí výsledky výzkumu – platit školné si mohou většinou dovolit pouze
movití rodiče, kteří jsou sami vzdělaní, a lze tedy předpokládat, že jejich úroveň intelektu je
vyšší než u běžné populace. Rovněž fakt, že rodič umístí své dítě do jakéhokoliv typu
alternativní školy, znamená, že typ vzdělání, které poskytne svému dítěti, je pro něj velmi
podstatný. Opět tedy platí, že lze předpokládat, že v jakémkoliv typu alternativní školy se
nachází populace, kterou nelze srovnávat s populací běžnou. Měření jakýchkoliv exekutivních
funkcí tedy posléze nemusí vůbec odrážet rozdíly ve způsobu výuky jako spíše rozdíly mezi žáky
samotnými, které jsou dány hlubšími sociokulturními souvislostmi.

Další intervenující proměnnou, která může validitu výzkumu značně narušit, jsou rozdíly mezi
vyučujícími. Existuje jistě mnoho učitelův na běžných školách, kteří vědomě či nevědomě ve
výuce na prvním stupni využívají techniky/metody, které rozvoj exekutivních funkcí podporují.
Naopak, i učitel na alternativní škole může být značně nekompetentní, ačkoliv má k dispozici
množství pomůcek a návodnou strukturu vedení hodin. Při případné realizaci výzkumu by tedy
bylo zřejmě třeba nejprve výuku jednotlivých učitelů v rámci předvýzkumu navštívit a posoudit,
do jaké míry jsou exekutivní funkce žáků rozvíjeny.

Celkové hodnocení práce:
Autorce se v její práci podařilo naplnit její cíl a sloučit obsah teoretické i praktické části se
zvolným tématem práce. Téma je velmi zajímavé a aktuální, autorka používá relevantní
odbornou literaturu a svůj text člení do logických celků. Moje připomínky a doporučení viz
výše. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Hradci Králové dne 20.5.2021 podpis